
SERVIZIO: SETTORE AMBIENTE

DIVISIONE: AREA TECNICA

  del  29 GENNAIO 2020

n. 41/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: Gestione del canile sanitario intercomunale di via Resega per il periodo di 5 
anni_Aggiudicazione ed affidamento del servizio e nomina del direttore 
dell'esecuzione del contratto.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

CANILE SANITARIO GESTIONE IN 
ASSOCIAZIONE E570

 2020  9631  2020  107  24.229,20 ENPA

Cod. Siope
1.09.06.03.00

1332

CUP
808849660DCIG

CANILE SANITARIO GESTIONE IN 
ASSOCIAZIONE E570

 2021  9631  2021  107  31.256,49 ENPA

Cod. Siope
1.09.06.03.00

1332

CUP
808849660DCIG

CANILE SANITARIO GESTIONE IN 
ASSOCIAZIONE E570

 2022  9631  2022  107  31.256,49 ENPA

Cod. Siope
1.09.06.03.00

1332

CUP
808849660DCIG

RICOVERO ANIMALI RANDAGI 2020  9631  2020  106  1.817,88 ENPA

Cod. Siope
1.09.06.03.00

1332

CUP
808849660DCIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE AREA TECNICABorgomanero, lì 29/01/2020

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del  20  dicembre  2019 è  stato  approvato  il

bilancio di previsione 2020/2022;

- con  decreto  sindacale  n.  5  del  5  febbraio  2019 è  stata  attribuita  al  sottoscritto  dirigente  la

direzione dell’area tecnica e le relative sostituzioni.

Premesso altresì che:

� con determinazione dirigenziale n. 384/SU del 29 ottobre 2019 veniva dato avvio alla procedura

di  gara  per  la  ricerca  del  contraente  per  l’affidamento  del  servizio  di  “Gestione  del  canile

sanitario  intercomunale  di  via  Resega”  per  il  periodo  di  5  anni  dal  1°  gennaio  2020 al  31

dicembre  2024,  individuando  quale  metodo  di  aggiudicazione  il  criterio  dell’offerta

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016;

� con la predetta determinazione venivano approvati il capitolato speciale d’appalto ed il quadro

riassuntivo degli adempimenti di gara depositati agli atti d’ufficio, per un importo a base di gara

di € 129.975,00 di cui € 5.000,00 per oneri della sicurezza;

� l’espletamento delle procedure di gara sono state affidate alla Provincia di Novara in qualità di

stazione appaltante, vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 26 aprile 2018 con la

quale viene approvato il nuovo schema di accordo con i comuni per l’esercizio delle funzioni di

stazione unica appaltante da parte della Provincia di Novara;

Richiamate:

� la nota del 30 ottobre 2019 con la quale il Comune di Borgomanero trasmette alla Provincia di

Novara, quale stazione appaltante, la documentazione per l’attivazione della procedura di gara;

� la determinazione dirigenziale dell’Ufficio SUA (Stazione Unica Appaltante) della Provincia di

Novara  n.  2175  del  07  novembre  2019,  relativa  all’indizione  di  gara  d'appalto  mediante

procedura aperta, alla quale è stato assegnato il codice CIG 808849660D;

� la determinazione dirigenziale dell’Ufficio SUA (Stazione Unica Appaltante) della Provincia di

Novara n.  31 del  09 gennaio 2020, relativa alla nomina della Commissione Giudicatrice per

l’espletamento  della  gara  d'appalto  mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più

vantaggiosa.

Visti i verbali di gara della Provincia di Novara, trasmessi con nota prot. 1118 del 16 gennaio 2020,

pervenuti al ns. prot. n. 0002409/2020 in pari data, relativi all’espletamento della gara, come di

seguito descritti:

� primo  del  13  dicembre  2019  relativo alla  verifica  in  seduta  pubblica  della  documentazione

amministrativa e richiesta soccorso istruttorio;

� secondo del 23 dicembre 2019  relativo all’esame della documentazione richiesta con soccorso

istruttorio;

� terzo del 15 gennaio 2020 relativo all’apertura dell’offerta tecnica

� quarto del 15 gennaio 2020 relativo alla seduta riservata per la valutazione dell’offerta tecnica ed

attribuzione dei punteggi alla stessa;

� quinto del 15 gennaio 2020 relativo alla comunicazione in seduta pubblica dei punteggi attribuiti,

apertura delle offerte economiche, determinazione del punteggio complessivo.

Dato  atto  che  dai  suddetti  verbali  risulta  aggiudicataria  provvisoria  ENPA  Ente  Nazionale

Protezione  Animali  Onlus  con  sede  in  Roma in  via  Attilio  Regolo  n.  27  con  il  punteggio  di

81,450/100 e ha offerto il ribasso globale unico ed incondizionato pari al 1,5% sull’importo a base

di gara di € 129.975,00, di cui € 5.000,00 per oneri della sicurezza e quindi per un importo netto

ribassato pari ad € 128.100,38 oltre IVA di cui € 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a

ribasso.



Considerato altresì, che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in

materia e che pertanto risultano regolari.   

Ritenuto pertanto procedere all'aggiudicazione definitiva della gara.

Considerato che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del

D.Lgs 50/2016, una volta effettuate le verifiche del possesso da parte della ditta aggiudicataria dei

requisiti prescritti. 

Rilevato altresì che:

� l’art.  101 del  D.Lgs 50/2016 dispone che il  responsabile  unico del  procedimento,  nella  fase

dell’esecuzione, si avvale del Direttore dell’esecuzione del contratto;

� in conformità al paragrafo 10 delle Linee guida n. 3 di ANAC, approvate con deliberazione n.

1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 1007 dell’11 ottobre 2017, l’appalto di cui

trattasi risulta di valore contrattuale superiore ad € 500.000,00;

� la nomina del Direttore dell’esecuzione risulta altresì doverosa per attuare una efficace gestione

della fase esecutiva dell’appalto;

Ritenuto pertanto  necessario  procedere  alla  nomina  del  Direttore  dell’esecuzione  del  citato

contratto  individuando,  tra  il  personale  dipendente,  una  figura  di  adeguata  professionalità  e

competenza;

Ritenuto di procedere alla nomina del funzionario dell’Area Tecnica settore Lavori Pubblici Ufficio

edilizia  Scolastica,  Sportiva  verde  Pubblico,  nella  persona  della  geom.  Debora  Goracci,  quale

Direttore dell’esecuzione del contratto in oggetto, per tutto il  periodo di durata del  contratto in

oggetto  e  sino  al  completamento  degli  accertamenti  ed  adempimenti  connessi  al  medesimo

contratto;

Dato atto che il citato dipendente dispone della qualifica professionale e dell’esperienza necessaria

per l’assegnazione dell’incarico;

Rilevata altresì, la necessità di costituire apposito gruppo di lavoro caratterizzato dalla  massima

professionalità e qualificazione:

� ing. Paola Benevolo funzionario tecnico_in supporto alla direzione esecutiva del contratto;

� geom. Alessia Pagani istruttore tecnico per la verifica della  conformità al rispetto dei contenuti

presenti nel  Capitolato Speciale d’Appalto;

� sig. Floriano Barcellini in supporto alla verifica della conformità al rispetto dei contenuti presenti

nel Capitolato Speciale d’Appalto.

Verificata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del dipendente summenzionato, come da

dichiarazione agli atti, per quanto attiene all’incarico da espletare in relazione all’appalto in oggetto;

Visti:

� il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000

n. 267;

� il D.Lgs 50/2016 codice Appalti, con particolare riferimento all’art. 101;

� le  Linee  guida  n.  3  di  ANAC,  approvate  con  Deliberazione  n.  1096 del  26  ottobre  2016 e

aggiornate con delibera n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

� il D.M. 07 marzo 2018, n. 49;

� l’art. 18 del D.Lgs 33/2013;



Ritenuto pertanto  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  della  gara  nonché di  nominare,  in

merito al succitato contratto, il Direttore dell’esecuzione del contratto nonché di costituire il gruppo

di lavoro,

D E T E R M I N A

1. di approvare i verbali di gara predisposti dalla Provincia di Novara, trasmessi con nota prot. 1118

del 16 gennaio 2020, pervenuti al ns. prot. n. 0002409 in pari data, relativi all’espletamento della

gara, come di seguito descritti, i quali si allegano alla presente determinazione per farne parte

integrante e sostanziale:

� primo del 13 dicembre 2019 relativo alla verifica in seduta pubblica della documentazione

amministrativa e richiesta soccorso istruttorio;

� secondo del 23 dicembre 2019 relativo all’esame della documentazione richiesta con soccorso

istruttorio;

� terzo del 15 gennaio 2020 relativo all’apertura dell’offerta tecnica

� quarto del 15 gennaio 2020 relativo alla seduta riservata per la valutazione dell’offerta tecnica

ed attribuzione dei punteggi alla stessa;

� quinto  del  15  gennaio  2020  relativo  alla  comunicazione  in  seduta  pubblica  dei  punteggi

attribuiti, apertura delle offerte economiche, determinazione del punteggio complessivo.

2. di aggiudicare il  servizio di “Gestione del canile sanitario intercomunale di via Resega” per il

periodo di 5 anni  dal 1° marzo 2020 e fino al 28 febbraio 2025  ad ENPA – Ente Nazionale

Protezione Animali Onlus con sede in Roma in via Attilio Regolo n. 27 – c.f. 80116050586 –

p.IVA 02125341004 – alle condizioni dell’offerta di gara, per un importo netto ribassato pari ad

€ 128.100,38 oltre  IVA di  cui  € 5.000,00 per  oneri  della  sicurezza non soggetti  a  ribasso e

secondo il seguente quadro economico:

Importo  presunto complessivo annuo al netto del ribasso con corrispettivo a corpo e a misura €

25.620,08 al netto dell’IVA,  di cui: 

Importo annuo a base di gara Importo annuo netto ribassato

€ 15.270,00 per servizi soggetti a ribasso d’asta € 15.040,95

€   1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta

€   6.000,00 per servizio di reperibilità € 5.910,00

€   3.125,00 per cattura di cani, gatti o recupero di spoglie € 3.078,13

€     300,00 per trasporto di animali feriti e/o bisognosi € 295,50

€     300,00 per smaltimento di spoglie animali € 295,50

come di seguito meglio specificati al netto dell’IVA:

Descrizione Base di gara Netto del ribasso

Corrispettivo annuo per lo svolgimento di tutte le prestazioni

oggetto dell'appalto di cui:

€ 15.270,00 soggetto a ribasso (mensile € 1.272,50)

€   1.000,00 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

€ 16.270,00 € 16.040,95

Servizio di reperibilità mensile (soggetto a ribasso): € 500,00 €  492,50

Cattura di  cani,  gatti  o  recupero  di  spoglie  regolarmente

commissionata (soggetto a ribasso): cad.
€ 25,00 € 24,63



stimati circa n. 125 nell’anno oggetto di appalto

Trasporto  di  animali  feriti  e/o  bisognosi  di  cure  presso  il

veterinario convenzionato (soggetto a ribasso): cad.

stimati circa n. 20 nell’anno oggetto di appalto

€ 15,00 € 14.78

Stoccaggio  e  termodistruzione  di  spoglie  di  cani,  gatti

(soggetti a ribasso): kg

stimati circa kg. 200 nell’anno oggetto di appalto

€ 1,50 € 1.48

3. di procedere con le verifiche amministrative dettate dalla normativa vigente;

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.L.gs. 267/2000, la somma necessaria

per  l’espletamento  del  servizio,  imputando  la  spesa  come  indicato  nel  relativo  prospetto

riepilogativo allegato;

5. di dare atto che la somma di € 31.256,49 necessaria per l’esecuzione del servizio di che trattasi

per gli anni 2023, 2024 e la somma di € 5.209,42 per il 1° bimestre 2025 saranno impegnate con

l’approvazione del bilancio di previsione.

6. di  dare atto che,  ai  sensi  di  quanto stabilito dal  D.Lgs 118/2011- allegato n.  4/2,  la spesa è

imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica viene a scadere.

7. di dare atto che, ai sensi dell’art 32 , comma 7 del D.Lgs 50/2016, la presente aggiudicazione

definitiva diventerà efficace non appena si saranno conclusi con esito positivo i controlli per la

verifica del possesso dei requisiti prescritti;

8. di  procedere  con  la  richiesta  dei  documenti  per  la  stipula  del  contratto  in  forma  pubblica

amministrativa;

9. di nominare, in merito al contratto per il servizio di gestione del canile sanitario intercomunale di

Borgomanero, per il periodo dal 1° marzo 2020 al 28 febbraio 2025, la dipendente geom. Debora

Goracci,  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  individuato  in  narrativa,  assegnando  al

medesimo i compiti e le funzioni contemplati dal codice dei contratti e dal DM 49/2018, per tutto

il  periodo  di  durata  del  contratto  in  oggetto  e  sino al  completamento  degli  accertamenti  ed

adempimenti connessi al medesimo contratto;

10. di costituire il  gruppo di lavoro relativamente al servizio pubblico di gestione del  canile

sanitario intercomunale, così composto:

� ing. Paola Benevolo funzionario tecnico_in supporto per la direzione esecutiva del contratto

� geom.  Alessia  Pagani  istruttore  tecnico  per  la  verifica  della   conformità  al  rispetto  dei

contenuti presenti nel  Capitolato Speciale d’Appalto;

� sig.  Floriano Barcellini  in  supporto alla  verifica della  conformità al  rispetto dei  contenuti

presenti nel Capitolato Speciale d’Appalto;

10. di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga pubblicato  all’Albo  Pretorio  ai  fini  della

generale conoscenza;

11. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi

dell’art.18 del D.Lgs 33/2013.

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: geom. Debora Goracci, istruttore tecnico.

Area  Tecnica  –  Settore  Lavori  Pubblici,  Ufficio  Edilizia  Scolastica  Sportiva  Verde  Pubblico  –

Servizio Ambiente  


